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BÁO CÁO  

tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/ĐUK, ngày 

29/10/2012 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về tăng cường công tác 

giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống trong cán bộ, đảng viên 

----- 

 

Ngày 29/10/2012, Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh (khoá 

XIV) nay là Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh đã 

ban hành Nghị quyết số 10-NQ/ĐUK về tăng cường công tác giáo dục chính trị 

tư tưởng, đạo đức lối sống trong cán bộ, đảng viên (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 

số 10-NQ/ĐUK). 

Sau 10 năm thực hiện, nhằm đánh giá toàn diện tình hình, kết quả đạt được 

cũng như những hạn chế, nguyên nhân từ đó rút ra bài học kinh nghiệm trong 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết và đề ra các 

giải pháp nhằm tiếp tục tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức 

lối sống trong cán bộ, đảng viên, Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối báo cáo tổng kết 

nghị quyết như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Sau khi ban hành nghị quyết, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tổ chức Hội 

nghị quán triệt, triển khai thực hiện cho đội ngũ cốt cán trong toàn Đảng bộ, chỉ 

đạo các đảng uỷ, chi bộ cơ sở và các đoàn thể trực thuộc triển khai nghiêm túc 

việc quán triệt nghị quyết tới cán bộ, đảng viên và quần chúng trong đơn vị
(1)

. 

Sau học tập, quán triệt đã chỉ đạo xây dựng kế hoạch, chương trình hành động 

thực hiện nghị quyết. Tăng cường phối hợp với các cơ quan báo chí, trang thông 

tin, cổng thông tin điện tử của các đơn vị, sở, ngành... tích cực tuyên truyền về 

nghị quyết. Kịp thời kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, dư luận xã hội, thành lập 

Ban chỉ đạo 35 Đảng ủy Khối… Chỉ đạo các cấp ủy cơ sở phối hợp với lãnh đạo 

cơ quan, đơn vị mở các chuyên trang, chuyên mục về xây dựng Đảng, trong đó 

chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống cho cán bộ, đảng 

                                         
(1) Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối đã tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết cho 258 đồng chí là cán bộ cốt cán và báo 

cáo viên Đảng ủy Khối; chỉ đạo các đơn vị tổ chức các lớp học tập cho 3.800 đảng viên thuộc 66/66 đảng bộ, chi bộ cơ sở 

trong Khối các cơ quan tỉnh và tổ chức các lớp cho 1.458 quần chúng (đạt trên 98%). 



 2 

viên. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền lịch sử cách mạng, các ngày lễ lớn, sự kiện 

chính trị trọng đại của quê hương, đất nước để khơi dậy lòng tự hào về truyền 

thống dân tộc, cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng 

lợi các nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng. 

Cùng với đó, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã ban hành nhiều chỉ thị, nghị 

quyết quan trọng
(2)

 trong đó nhấn mạnh các nhiệm vụ, giải pháp về công tác giáo 

dục chính trị tư tưởng trong sinh hoạt đảng, xây dựng môi trường văn hoá công 

sở, văn hóa doanh nghiệp lành mạnh, đẩy mạnh cải cách hành chính, đề cao trách 

nhiệm nêu gương, xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức có 

phẩm chất đạo đức tốt gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

Công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai học tập nghị quyết tại cơ sở được 

tăng cường; tổ chức các đợt kiểm tra, giám sát chuyên đề và giám sát thường 

xuyên. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc khắc phục, sửa chữa khuyết điểm sau 

kiểm điểm Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) trong đó tập trung nhóm giải 

pháp về giáo dục chính trị tư tưởng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng 

chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” 

trong nội bộ.  

2. Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết 

2.1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đối với công tác giáo dục chính 

trị, tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức lối sống trong đội ngũ cán bộ, 

đảng viên. 

Trong thời gian qua, cấp ủy cơ sở đã chủ động triển khai khá toàn diện các 

nhiệm vụ công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối 

sống cho cán bộ, đảng viên, chú trọng xây dựng đội ngũ cán bộ có bản lĩnh chính 

trị vững vàng, có năng lực công tác, tinh thần đoàn kết, ý thức tổ chức kỷ luật, 

phong cách làm việc dân chủ, năng động, có tinh thần trách nhiệm cao. Một số 

đơn vị đã ban hành các nghị quyết chuyên đề, văn bản chỉ đạo về kỷ luật, kỷ 

cương hành chính, tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, công chức, viên chức, 

như: Đảng ủy Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Đảng ủy Sở Nông nghiệp và Phát triển 

                                         
(2) Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối các cơ quan tỉnh ban hành Nghị quyết số 11-NQ/ĐUK, ngày 18/12/2013 về tiếp tục nâng cao 

chất lượng sinh hoạt chi bộ; Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK, ngày 10/10/2016 của Đảng bộ Khối (khoá XV) về tăng cường lãnh 
đạo xây dựng văn hóa công sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phát triển của tỉnh đến năm 2020 và những năm tiếp theo;…..  Ban 
Thường vụ Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh ban hành Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK, ngày 01/10/2014 của Ban Chấp hành Đảng 
bộ Khối về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng trong việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở góp phần tạo động lực thúc 
đẩy doanh nghiệp phát triển bền vững, Chỉ thị số 01-CT/ĐUK, ngày 10/3/2016 về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy trong xây 
dựng phát triển văn hóa doanh nghiệp, văn hóa doanh nhân;… 
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nông thôn, Đảng ủy Bảo hiểm xã hội tỉnh, Đảng ủy Cục Hải quan Hà Tĩnh, Đảng 

ủy Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh,
 (3)

… 

Nhiều đảng ủy, chi bộ đã chỉ đạo xây dựng tiêu chuẩn đạo đức của cán bộ, 

đảng viên
(4)

; 100% đơn vị tổ chức cho cán bộ, đảng viên ký cam kết, đăng ký việc 

làm cụ thể học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn 

với thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chấp hành kỷ luật, kỷ cương 

hành chính, đạo đức công vụ. Một số đơn vị thường xuyên có các hoạt động 

tuyên truyền vào Lễ Chào cờ đầu tháng và phát huy tốt vai trò của báo cáo viên, 

như: Đảng uỷ Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Đảng ủy Đoàn đại biểu Quốc hội và 

Hội đồng nhân dân tỉnh, Đảng ủy Sở Tài nguyên và Môi trường, Đảng ủy Công 

ty Cổ phần Cấp nước Hà Tĩnh, Đảng ủy Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT chi 

nhánh Hà Tĩnh, Đảng ủy Công ty Xăng dầu Hà Tĩnh, …  

Các tổ chức cơ sở đảng, đoàn thể trực thuộc tổ chức nhiều đợt sinh hoạt 

chính trị sâu rộng học tập, quán triệt nghị quyết đại hội Đảng các cấp; các chỉ thị, 

kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, của Tỉnh uỷ, 

Đảng uỷ Khối và cấp ủy các cấp 
(5)

, đã giúp cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội 

viên nhận thức sâu sắc các quan điểm, chủ trương nghị quyết của Đảng, nâng cao 

bản lĩnh chính trị, góp phần tạo sự thống nhất trong Đảng bộ, sự đồng thuận trong 

xã hội. Chú trọng chỉ đạo thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính, xây dựng nếp 

sống văn hoá, văn minh theo tinh thần Chỉ thị số 35-CT/TU, Kết luận số 05-

KL/TU, Chỉ thị số 20-CT/TU; Kết luận số số 29-KL/TU, ngày 22/7/2021, Chỉ thị 

số 17-CT/TU, ngày 28/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Từ đó đã tạo ra 

chuyển biến mạnh mẽ và đạt kết quả khá tích cực trong các cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp về thái độ giao tiếp, ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động khi giải quyết công việc với người dân và doanh nghiệp
(6)

. Chất 

lượng tham mưu, phục vụ ngày càng chuyên nghiệp; việc ứng dụng công nghệ 

thông tin, mức độ hiện đại hóa trong công tác quản lý, điều hành, tác nghiệp ngày 

càng hiệu quả, nhanh chóng. Dư luận về cán bộ, công chức, viên chức nhũng 

nhiễu, phiền hà đã giảm nhiều so với trước, việc vi phạm thời gian làm việc cơ 

                                         
(3)  Bảo hiểm xã hội tỉnh ban hành văn bản số 599/BHXH-TCCB, ngày 31/5/2021 về việc tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương 

hành chính, thực hiện văn hóa công vụ trong đội ngũ công chức, viên chức, người lao động; Sở Nông nghiệp và PTNT ban 
hành Quy chế văn hóa công vụ số 665 ngày 02/12/2021; Quyết định số 162 ngày 31/8/2022 của Đảng ủy Sở về ban hành tiêu 
chuẩn đạo đức cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; Cục Hải quan Hà Tĩnh ban hành Nghị quyết số 87-NQ/ĐU, ngày 
19/11/2015 về tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống nâng cao tinh thần trách nhiệm và trình độ chuyên môn 
nghiệp vụ của cán bộ công chức;….. 
(4) Có 70/110 cơ quan, doanh nghiệp xây dựng chuẩn mực đạo đức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao 

động. 
(5)Từ năm 2012 đến nay cấp ủy các cấp đã mở trên 4.400 hội nghị học tập, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng cho trên 
320.000 lượt đảng viên. 
(6)Tiêu biểu như: Đảng bộ Thanh tra tỉnh với chuẩn mực “thực thi nhiệm vụ minh bạch, trách nhiệm, hiệu quả”, Đảng bộ Công 
ty Cổ phần cấp nước với chuẩn mực “vui lòng khách đến, vừa lòng khách đi”, Đảng bộ Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển 

nông thôn với chuẩn mực “trung thực, kỷ cương, sáng tạo, chất lượng, hiệu quả”, 
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bản được chấn chỉnh; văn hoá, văn minh trong việc cưới, việc tang, tổ chức lễ hội 

dần đi vào nền nếp, góp phần gìn giữ thuần phong, mỹ tục, bảo tồn, phát huy 

truyền thống văn hoá tốt đẹp của dân tộc và con người Hà Tĩnh trong thời đại mới. 

2.2. Đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục, triển khai, thực hiện các 

nghị quyết, chỉ thị của Đảng. 

Việc cung cấp thông tin, định hướng tuyên truyền được Ban Thường vụ 

Đảng ủy quan tâm thực hiện thường xuyên, kịp thời. Mặt khác phối hợp chặt chẽ 

với Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, phát huy vai trò Trang thông 

tin điện tử Đảng bộ Khối, trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp; mở chuyên trang, chuyên mục, thường xuyên đưa tin, bài nhằm tuyên 

truyền về những nội dung cơ bản của từng chỉ thị, nghị quyết và quá trình tổ chức 

triển khai thực hiện ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. 

Tập trung đổi mới và nâng cao chất lượng tổ chức học tập, quán triệt các chỉ 

thị, nghị quyết của Đảng, chú trọng hình thức học tập trực tuyến. Cơ bản các lớp 

học tập được tổ chức theo khối, theo đơn vị; có cơ chế giám sát chặt chẽ các lớp 

học nghị quyết; phát huy vai trò của đồng chí bí thư cấp uỷ trong việc quán triệt 

các chỉ thị, nghị quyết. Cán bộ, đảng viên chấp hành khá nghiêm túc nội quy các 

lớp học nghị quyết. Sau học tập, các đảng bộ, chi bộ đã tổ chức thảo luận, chấm 

bài thu hoạch và thông báo kết quả, nhiều đơn vị biểu dương, khen thưởng cho 

các cá nhân đạt xuất sắc như: Đảng uỷ Cục Hải quan, Liên đoàn Lao động tỉnh, 

Viễn Thông Hà Tĩnh, Tổng Công ty Khoáng sản và Thương mại Hà Tĩnh…  

Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc, nền nếp công tác giáo dục 

lý luận chính trị theo Quy định số 54-QĐ/TW, ngày 12/5/1999 của Bộ Chính trị 

(khóa VIII) quy định về chế độ học tập lý luận chính trị trong Đảng; Quy định số 

57-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư về đối tượng, tiêu chuẩn và phân 

cấp đào tạo lý luận chính trị. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phối hợp với Trường 

Chính trị Trần Phú mở các lớp bồi dưỡng trung cấp chính trị cho cán bộ, đảng 

viên trong Đảng bộ
(7)

. Các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới và 

đối tượng Đảng của Đảng bộ được tổ chức ngày càng đi vào nền nếp, chất lượng 
(8)

. Ngoài ra tổ chức các lớp tập huấn về viết tin, bài, bồi dưỡng nghiệp vụ, 

chuyên môn cho đội ngũ báo cáo viên, phụ trách tuyên giáo cơ sở
(9)

.  

Các ngày lễ kỷ niệm lớn của quê hương, đất nước, của ngành, đơn vị, các 

đảng bộ, chi bộ cơ sở được tổ chức trang trọng, ý nghĩa và tiết kiệm; phối hợp tốt 

                                         
(7)Từ 2012 đến nay Đảng ủy Khối đã phối hợp Trường Chính trị Trần Phú mở 9 lớp Trung cấp Lý luận chính trị cho 765 học 
viên; các đảng bộ, chi bộ cơ sở tạo điều kiện đào tạo 440 đồng chí có trình độ cao cấp lý luận chính trị. 
(8) Từ 2012 đến nay Đảng ủy Khối đã tổ chức 84 lớp bồi dưỡng đối tượng đảng, đảng viên mới, với 7.140 học viên; phối hợp 
với trường Chính trị Trần Phú mở 07 lớp trung cấp lý luận chính trị cho 584 học viên. 
(9) Từ năm 2012 đến nay, Đảng ủy Khối đã tổ chức 12 lớp bồi dưỡng, tập huấn cho báo cáo viên, cán bộ tuyên giáo  
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với các đơn vị chuyên môn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao, treo panô, áp phích, băng rôn và khẩu hiệu tuyên truyền; tổ chức dâng 

hương, báo công, tuyên dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu tại Khu lưu niệm 

Bác Hồ, tại các địa chỉ đỏ; nhiều hoạt động được tổ chức sôi nổi, nội dung, hình 

thức phong phú, ý nghĩa, gây ấn tượng sâu sắc, được dư luận đánh giá cao, như: 

Cuộc thi “Tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “Cán 

bộ kiểm tra cơ sở giỏi”, “Báo cáo viên giỏi”; các cuộc thi trắc nghiệm “Tìm hiểu 

190 năm thành lập, 30 năm tái lập tỉnh Hà Tĩnh, 65 năm Ngày truyền thống Đảng 

bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh”
(10)

; Cuộc thi “Bác Hồ với Hà Tĩnh - 

Hà Tĩnh làm theo Bác”
 (11)

,…. Nhiều đơn vị tích cực hưởng ứng các cuộc thi do 

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức
(12)

. 

Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng với tinh thần đổi mới về nội dung và 

hình thức, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả đã kịp thời định hướng chính trị, giúp 

cán bộ, đảng viên, quần chúng hiểu và nắm vững các quan điểm, chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước. Đồng thời góp phần ngăn chặn, 

đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống trong cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức, người lao động; những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự 

chuyển hoá” trong nội bộ; trang bị thêm lý luận để đấu tranh với các luận điệu sai 

trái, âm mưu, thủ đoạn của các thế lực phản động, thù địch đang cố tình xuyên tạc 

chủ trương, đường lối, quan điểm, nhất là những vấn đề mới trong các nghị quyết 

của Đảng. 

2.3. Công tác quản lý cán bộ, đảng viên về tư tưởng chính trị, đạo 

đức, lối sống 

Xác định, công tác quản lý đảng viên, trong đó quản lý cán bộ, đảng viên về 

tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống là một nhiệm vụ quan trọng của công tác xây 

dựng Đảng, góp phần xây dựng Đảng trong sạch vững mạnh; nâng cao năng lực 

lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên. Cấp ủy 

các cấp đã thường xuyên thực hiện công tác giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục 

truyền thống cách mạng, bồi dưỡng nâng cao ý thức chính trị cho cán bộ, đảng 

viên, quần chúng trong Đảng bộ. 

Chủ động nắm bắt tình hình, diễn biến, tư tưởng cán bộ, đảng viên và dư 

luận xã hội, kịp thời báo cáo với cấp ủy và cấp trên tìm giải pháp xử lý những vấn 

                                         
(10) Cuộc thi có 10.790 người đăng ký tài khoản với 82.146 lượt người tham gia dự thi 
(11) Cuộc thi có 11.624 người đăng ký tài khoản với 148.140 lượt người tham gia dự thi 
(12)như: Đảng bộ Văn phòng Đoàn Đại biểu quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Đảng bộ Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển 
nông thôn Chi nhánh Hà Tĩnh, Đảng bộ Cục Thuế, Đảng bộ Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn Chi nhánh Hà Tĩnh; 
Đảng bộ Trường Đại học Hà Tĩnh; Đảng bộ Bệnh viện Đa khoa tỉnh; Chi bộ Cơ quan Hội Nông dân tỉnh Hà Tĩnh; Đảng bộ Chi 
nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh; Đảng bộ Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Thủy lợi Bắc Hà Tĩnh; Đảng bộ 
Cơ quan Tỉnh đoàn, Đảng bộ Viễn thông Hà Tĩnh, Đảng bộ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Đảng bộ Công ty Điện lực 

Hà Tĩnh, Đảng bộ Sở Y tế Hà Tĩnh; Đảng bộ Tổng Công ty Khoáng sản và Thương mại,…. 
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đề nảy sinh và định hướng dư luận xã hội. Định kỳ, Ban Thường vụ Đảng ủy 

Khối làm việc với Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Đảng đoàn Hội đồng 

nhân dân, Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Sở Nội vụ, Văn phòng điều phối nông thôn mới 

tỉnh, Thành uỷ Hà Tĩnh để theo dõi, căn cứ đánh giá, xếp loại tổ chức cơ sở đảng 

và đảng viên cuối năm. 

Nhìn chung cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong 

Đảng bộ Khối đã có sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động; 

gương mẫu, nêu cao ý thức tự giác, trách nhiệm đối với công việc; giữ gìn, rèn 

luyện phẩm chất, tư cách đạo đức; chú trọng nói đi đôi với làm; có ý thức, thái độ 

phục vụ Nhân dân tốt hơn; chăm lo xây dựng khối đoàn kết, thống nhất trong 

Đảng, trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.  

2.4. Đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, đảng bộ cơ sở  

Các cấp uỷ đã tập trung đổi mới, nâng cao chất lượng, nội dung sinh hoạt 

Đảng gắn với triển khai, thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 11-NQ/ĐUK, ngày 

18/12/2013 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về “Tiếp tục nâng cao chất lượng 

sinh hoạt chi bộ”; theo Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW, ngày 06/7/2018 của Ban 

Tổ chức Trung ương, Quy định 1193-QĐ/TU, ngày 05/12/2019 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về việc đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ và Nghị quyết số 21-

NQ/TW, ngày 16/6/2022, Hội nghị Trung ương 5, khóa XIII; phát huy vai trò của 

đảng bộ, chi bộ trong quản lý, giáo dục, kiểm tra, giám sát tổ chức đảng và đảng 

viên chấp hành Điều lệ, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quy định những điều đảng 

viên không được làm; đồng thời, nhắc nhở, xử lý nghiêm những trường hợp đảng 

viên vi phạm.  

Trong sinh hoạt chi bộ đã chú trọng nhiều giải pháp về công tác giáo dục 

tư tưởng chính trị, như triển khai các văn bản, thông tin định hướng, nắm bắt  

và giải quyết kịp thời những vướng mắc, băn khoăn về nhận thức, tư tưởng của 

cán bộ, đảng viên. Đặc biệt, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã triển khai các 

chuyên đề sinh hoạt chi bộ: Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh, chuyên đề “Tự soi, tự sửa”, chuyên đề sinh hoạt 

chính trị, tư tưởng về tác phẩm “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về CNXH 

và con đường đi lên CNXH ở Việt Nam” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng 

… Nhiều Đảng bộ, chi bộ đã triển khai thực hiện, tổ chức sinh hoạt chuyên đề 

đạt hiệu quả cao, như: Đảng bộ Báo Hà Tĩnh, Đảng bộ Công ty Điện lực Hà 

Tĩnh, Chi bộ Cơ quan Hội Nông dân tỉnh … 

2.5. Công tác kiểm tra, giám sát của tổ chức đảng; thanh tra, kiểm tra của 

cơ quan chuyên môn; giữ nghiêm kỷ luật Đảng 
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Từ năm 2012 đến nay cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp đã quan tâm, đẩy 

mạnh công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước. Trong đó, Đảng ủy Khối kiểm tra đối với 204 tổ chức 

đảng, 76 đảng viên; giám sát 253 tổ chức đảng, 78 đảng viên; cấp ủy cơ sở kiểm 

tra 965 tổ chức đảng, 1.166 đảng viên; giám sát 940 tổ chức đảng, 903 đảng viên. 

Nội dung kiểm tra, giám sát đã tập trung vào việc triển khai, thực hiện các chỉ thị, 

nghị quyết như: Chỉ thị số 03-CT/TW, Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận số 01-

KL/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh, thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), các chỉ thị, 

nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, nội dung sinh hoạt Đảng; thực hiện 

chế độ chính sách đối với người lao động; thực hiện quy chế làm việc, thực hiện dân 

chủ trong Đảng, giữ gìn đoàn kết nội bộ; việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được 

giao; khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm hàng năm; thực hiện quy định 

nêu gương, quy định những điều đảng viên không được làm; việc thực hiện Quyết 

định số 3713 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án đổi mới phương thức hoạt 

động của sở, ban, ngành; việc tham gia chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới, việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, xây dựng văn hoá 

công sở; xây dựng văn hóa doanh nghiệp,… các cuộc kiểm tra, giám sát được chú 

trọng vào chất lượng, tập trung vào các chuyên đề trọng điểm, phục vụ thực hiện 

nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng của Đảng bộ. 

Qua kiểm tra, giám sát, đặc biệt là giám sát đối với người đứng đầu tổ chức 

đảng các đơn vị đã góp phần chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế trong công tác 

giáo dục chính trị tư tưởng, sinh hoạt chi bộ, công tác kiểm tra, giám sát, vai trò 

của đội ngũ cấp uỷ cơ sở, thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, đạo đức công vụ… 

Các đảng bộ, chi bộ cơ sở đã phối hợp với lãnh đạo chuyên môn xây dựng, bổ 

sung các quy chế, quy định trong cơ quan, đơn vị; quan tâm công tác quy hoạch, 

đào tạo, bồi dưỡng, đề bạt, bổ nhiệm cán bộ, nhất là cán bộ trẻ, cán bộ nữ; điều 

hành dân chủ, công khai; nắm bắt kịp thời tư tưởng cán bộ, đảng viên để định 

hướng, đấu tranh với các biểu hiện hoài nghi, suy thoái, lệch lạc.  

2.6. Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh 

Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được 

Đảng uỷ Khối và các cấp ủy cơ sở tích cực chỉ đạo triển khai, thực hiện với nhiều 

hình thức phong phú, đa dạng, thực sự trở thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng 

trong Đảng bộ, tạo được những chuyển biến quan trọng về ý thức rèn luyện, tu 

dưỡng đạo đức, lối sống trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, góp phần tích cực vào 

thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của tỉnh, các cơ quan, đơn vị. Thực hiện chỉ 
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đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối đã tổ chức hội nghị học tập các 

chuyên đề cho đội ngũ cán bộ cốt cán và báo cáo viên; một số chuyên đề triển 

khai đến bí thư chi bộ trực thuộc và cán bộ, đảng viên. Các tổ chức cơ sở đảng đã 

tổ chức học tập cho cán bộ, đảng viên, quần chúng một cách nghiêm túc. Một số 

chuyên đề được Đảng ủy Khối mời báo cáo viên của Trung ương báo cáo, giới 

thiệu đến tận đảng viên, như chuyên đề năm 2016 với nội dung: “Học tập và làm 

theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về nêu cao tinh thần trách nhiệm, phong 

cách gương mẫu, nói đi đôi với làm”; năm 2018 với nội dung: “Học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng phong cách, tác 

phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên”; riêng chuyên đề 

"Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" năm 2021 và 

toàn khóa, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã kết nối đường truyền trực tuyến để 

cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ học tập. Nhiều đảng bộ, chi bộ đã phát huy 

vai trò của đồng chí bí thư và đồng chí phụ trách tuyên giáo để chủ động và trực 

tiếp triển khai nội dung, sau học tập đã tổ chức thảo luận, nghiên cứu, liên hệ vào 

thực tiễn nhiệm vụ chính trị của cá nhân và cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Nhiều 

đơn vị tổ chức thi tìm hiểu theo chuyên đề, tiêu biểu như: Đảng uỷ Sở Công 

Thương, Đảng ủy Cục Hải quan, Đảng ủy Sở Giao thông vận tải, Đảng ủy Bảo 

hiểm Xã hội tỉnh, Đảng ủy Viễn thông Hà Tĩnh, Đảng ủy Công ty Điện lực Hà 

Tĩnh, Chi bộ Sở Ngoại vụ, Chi bộ Cơ quan Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh,...   

Bám sát các quy định của Trung ương, của tỉnh về trách nhiệm nêu gương 

của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp
(13)  

các đảng bộ, 

chi bộ cơ sở đã chủ động xây dựng quy định, quy chế của ngành, cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp nhằm quy định rõ trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhất là người 

đứng đầu các bộ phận, phòng, ban. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã chỉ đạo 

hướng dẫn việc đăng ký cam kết làm theo của tập thể và cá nhân gắn với khắc 

phục những hạn chế, khuyết điểm theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa 

XI, XII), các chỉ thị, kết luận, quyết định của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về 

xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; giao Ban Tuyên giáo giám sát việc đăng 

ký cam kết của các đồng chí cấp uỷ viên cơ sở. Phối hợp với Ban Tuyên giáo 

Tỉnh uỷ, Ban Cán sự Đảng Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức tọa đàm về “Trách 

nhiệm nêu gương của người đứng đầu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Qua đó, việc nêu gương của cán bộ, đảng viên, 

nhất là người đứng đầu đã có chuyển biến tích cực. 

                                         
(13) Quy định số 55-QĐ/TW, ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị, Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư, 

Quy định số 08-Qđi/TW của Ban Chấp hành Trung ương và Quy định số 890-Qđi/TU, ngày 05/3/2019 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh 
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Công tác tuyên dương các tập thể, cá nhân điển hình trong học tập làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được chú trọng. Nhiều đơn vị hàng 

tháng bình bầu, xét chọn gương người tốt, việc tốt để tuyên dương vào Lễ Chào 

cờ đầu tháng, tiêu biểu như: Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Sở Công thương, Liên đoàn 

Lao động tỉnh, Công ty Điện lực Hà Tĩnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, …. 10 

năm qua, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tuyên dương 523 điển hình tiên 

tiến
(14)

, các tổ chức cơ sở đảng đã tuyên dương 4.824 điển hình tiên tiến
(15)

, đề 

xuất Ban Thường vụ Tỉnh ủy biểu dương 02 tập thể, 04 cá nhân tiêu biểu. 

2.7. Giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống cho thế hệ trẻ 

Các cấp uỷ đảng, tổ chức đoàn thể đã coi trọng công tác giáo dục chính trị, 

tư tưởng, giáo dục đạo đức, lối sống, giáo dục chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng 

Hồ Chí Minh cho thế hệ trẻ; nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng, kiên quyết 

đấu tranh làm thất bại âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, nhất 

là trên lĩnh vực tư tưởng, văn hoá nhằm giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn 

xã hội; thường xuyên tổ chức các hoạt động về nguồn
(16)

, nắm bắt diễn biến tư 

tưởng của đoàn viên, thanh niên. Đoàn Thanh niên Khối xây dựng chương trình 

phối hợp với Hội Cựu chiến binh Khối về tăng cường giáo dục truyền thống cho 

thế hệ trẻ; các đảng ủy, chi bộ Khối trường học thường xuyên tuyên truyền chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, thông qua các 

buổi học tập, sinh hoạt chuyên đề, nói chuyện thời sự... từ đó hình thành thế giới 

quan cách mạng và phương pháp luận khoa học, bồi dưỡng nhận thức đúng đắn, 

lối sống lành mạnh cho học sinh, sinh viên. 

Cấp ủy các đơn vị chỉ đạo tổ chức đoàn thanh niên tích cực tham gia các 

hoạt động giáo dục truyền thống văn hoá, lịch sử, nhân đạo, từ thiện; tổ chức cho 

học sinh, sinh viên, đoàn viên tham gia các cuộc thi như: “Tuổi trẻ Việt Nam học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; thi tìm hiểu các 

môn khoa học Mác- Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh; tổ chức có hiệu quả đội 

tuyên truyền chủ nghĩa Mác - Lê Nin, tưởng Hồ Chí Minh; đẩy mạnh các phong 

trào “Tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng”, “Hiến máu nhân đạo”, xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh tạo phong trào thi đua sôi nổi trong tuổi trẻ; các 

mô hình tổ chức đám cưới theo hình thức văn minh, tiết kiệm cũng được quan 

tâm nhân rộng
(17)

.  

3. Đánh giá chung 

                                         
(14) Trong đó tuyên dương 179 tập thể, 344 cá nhân. 
(15) Trong đó tuyên dương 1.926 tập thể, 2.898 cá nhân. 
(16) 10 năm qua cấp ủy các cấp đã tổ chức 435 cuộc hành hương về các địa chỉ đỏ. 
(17  ) 10 năm qua toàn Đảng bộ có 83 đám cưới tổ chức theo theo hình thức văn minh, tiết kiệm. 
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Qua 10 năm thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/ĐUK của Ban Chấp hành Đảng 

bộ Khối có thể nhận thấy những chuyển biến khá tích cực trong nhận thức và 

hành động của các cấp ủy, cán bộ, đảng viên, người lao động; các cấp ủy cơ sở đã 

quan tâm tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, bài bản góp 

phần nâng cao nhận thức, ý thức rèn luyện, tu dưỡng đạo đức, lối sống của cán bộ, 

đảng viên góp phần đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, “tự diễn biến” “tự 

chuyển hoá”. Trước những diễn biến phức tạp, khó lường của thế giới và khu vực, 

những khó khăn của cả nước và trong tỉnh, nhưng tình hình chính trị, tư tưởng của 

cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ ổn định. Cơ bản cán bộ, đảng viên giữ vững bản 

lĩnh chính trị, kiên định chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, tin tưởng 

vào sự lãnh đạo của Đảng; tiên phong gương mẫu, hoàn thành nhiệm vụ 

được giao, góp phần xây dựng tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

vững mạnh. 

II. HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Hạn chế 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghị quyết ở các cấp uỷ cơ 

sở chưa thực sự thường xuyên, liên tục. Thực hiện các nhiệm vụ giải pháp nghị 

quyết trên một số mặt còn hình thức, chưa thực sự có chiều sâu, chưa chú ý tới 

chất lượng và tính hiệu quả. Một số đơn vị không xây dựng chương trình hành 

động, kế hoạch thực hiện nghị quyết, một số đơn vị xây dựng nhưng nội dung 

thiếu phù hợp với đơn vị, chưa cụ thể hóa nghị quyết vào thực tiễn của cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp. 

- Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện đạo đức, lối sống cho cán 

bộ, đảng viên có mặt chưa tích cực, tính chiến đấu chưa cao, chưa đi vào chiều 

sâu; hình thức, phương pháp tuyên truyền chưa có nhiều đổi mới; lãnh đạo, chỉ 

đạo việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với 

thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TU, Kết luận số 29-KL/TU, Chỉ thị số 20-CT/TU của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Quyết định số 33, 31, 52 của Ủy ban nhân dân tỉnh ở cơ 

sở chưa thực sự quyết liệt. Việc xây dựng các chuẩn mực đạo đức ở nhiều cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp còn thiếu cụ thể, chưa sát thực tế. 

- Chất lượng sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt cấp uỷ ở nhiều nơi còn hạn chế; nội 

dung, thời gian chưa đảm bảo theo quy định (đặc biệt là đối với các đơn vị sản 

xuất, kinh doanh, các đơn vị có nhiều chi bộ phân tán tại các địa phương,…). 

Tinh thần tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt chi bộ, cấp uỷ chưa cao; chưa 

đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, có biểu hiện đồng thuận xuôi chiều hình 

thức; nội bộ một số cấp ủy ở cơ sở có biểu hiện thiếu đoàn kết, thống nhất; đơn 
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thư khiếu kiện, khiếu nại tại một số đơn vị còn diễn ra
(18)

. Triển khai xây dựng 

văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp một số mặt còn hạn chế, chưa đáp ứng 

được yêu cầu đề ra… 

- Vẫn còn tình trạng cán bộ, đảng viên thiếu gương mẫu, chưa thực sự tự 

giác trong việc tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống, vi phạm quy 

định của Điều lệ Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước phải xử lý kỷ luật, làm 

giảm uy tín của tổ chức đảng và lòng tin của quần chúng Nhân dân
(19)

. 

- Công tác định hướng tư tưởng chính trị, thông tin các vấn đề đang được dư 

luận xã hội quan tâm có lúc, có thời điểm còn thiếu kịp thời, lúng túng, chưa đầy 

đủ, làm ảnh hưởng tiêu cực đến việc thực hiện các chủ trương chính sách của 

tỉnh, cũng như tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội. 

- Việc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí và ngăn chặn tình trạng 

suy thoái đạo đức, lối sống trong cán bộ, đảng viên còn nặng về hành chính, chưa 

phát huy hết vai trò của giáo dục, nâng cao nhận thức.  

- Công tác kiểm tra, giám sát đối với cán bộ, đảng viên về tư tưởng chính trị, 

đạo đức, lối sống chưa toàn diện, chưa thực hiện thường xuyên; chưa kịp thời, 

chủ động phát hiện, ngăn ngừa vi phạm của tổ chức đảng và đảng viên; việc xử 

lý, kỷ luật đảng viên, tổ chức đảng có lúc còn chậm, chưa đủ sức răn đe. 

2. Nguyên nhân hạn chế 

- Tác động tiêu cực của tình hình thế giới, của mặt trái kinh tế thị trường và 

những hạn chế trong quá trình phát triển đất nước, cùng với sự chống phá về tư 

tưởng, văn hoá nhằm thực hiện “diễn biến hòa bình” của các thế lực phản động, 

thù địch làm cho một bộ phận cán bộ, đảng viên và quần chúng nảy sinh những 

biểu hiện băn khoăn, lo lắng, có tâm trạng hoài nghi, ảnh hưởng tới tính đồng 

thuận của xã hội.  

- Một số cấp uỷ, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chưa nhận thức đầy 

đủ, sâu sắc vai trò nền tảng của công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức 

trong việc tạo khối đoàn kết, nhất trí, ổn định của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; 

chưa thật sự coi trọng việc giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên. 

Công tác giáo dục chính trị tư tưởng ở một số đảng bộ, chi bộ chưa theo kịp yêu 

cầu nhiệm vụ; cán bộ làm công tác tuyên truyền năng lực trình độ có mặt còn hạn 

chế, ý thức trách nhiệm chưa cao. Một số cán bộ, đảng viên chưa tích cực, chịu 

                                         
(18) Trong 10 năm qua, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối nhận được 32 đơn tố cáo tổ chức đảng và đảng viên liên quan đến công 
tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống. 
(19) Trong 10 năm qua, cấp ủy các cấp đã xem xét xử lý kỷ luật 08 đảng viên liên quan đến công tác chính trị tư tưởng, đạo đức lối 

sống (trong đó 03 cảnh cáo, 03 khiển trách; 01 khai trừ, 01 cách chức). 
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khó học tập rèn luyện, chấp hành không nghiêm quy định về chế độ học tập lý 

luận chính trị của Đảng. 

- Sinh hoạt Đảng một số nơi đang bị xem nhẹ về cả nội dung và hình thức, 

diễn biến theo chiều hướng lồng ghép vào họp chuyên môn, chưa dành thời lượng 

phù hợp cho sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt chính trị, tư tưởng; vai trò của cấp uỷ 

một số đơn vị chưa được phát huy tối đa.  

- Việc nắm bắt tình hình diễn biến tư tưởng của cán bộ, đảng viên và quần 

chúng, dư luận xã hội và dự báo tình hình có thời điểm, có mặt còn chậm, còn 

thiếu nhạy bén, thiếu sâu sát, đặc biệt trong những thời điểm phức tạp, khó khăn.  

- Các biện pháp để đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư 

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của một bộ phận cán bộ, đảng viên có lúc còn 

thiếu kịp thời, chưa kiên quyết. 

- Sự phối hợp giữa các tổ chức đoàn thể trong việc giáo dục chính trị tư 

tưởng, đạo đức lối sống cho đoàn viên, hội viên còn yếu, trách nhiệm chưa rõ 

ràng. Chậm cụ thể chế hóa những chủ trương, giải pháp của các tổ chức đảng 

thành các nội dung cụ thể thiết thực, phù hợp với từng đối tượng.   

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục đẩy mạnh việc tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về chủ 

nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh về chủ nghĩa xã hội và con đường đi 

lên chủ nghĩa xã hội ở nước ta, trong đó đặc biệt phải chú trọng làm tốt công tác 

giáo dục chính trị tư tưởng, rèn luyện, giữ gìn phẩm chất, đạo đức lối sống cho 

đội ngũ cán bộ, đảng viên, xem đây là nhiệm vụ thường xuyên, trách nhiệm hàng 

đầu của mỗi cấp ủy, tổ chức đảng và ý thức của mỗi cán bộ, đảng viên. 

2. Tập trung thực hiện các nhóm giải pháp chống suy thoái, “tự diễn biến”, 

“tự chuyển hoá” trong nội bộ theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, 

XII, XIII) về công tác xây dựng Đảng, Quy đinh số 37-QĐ/TW về những điều 

đảng viên không được làm, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban 

Chấp hành Trung ương “Về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống 

chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái 

về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển 

hóa””; gắn với các quy định của Trung ương, Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương 

của cán bộ, đảng viên, về xiết chặt kỷ luât, kỷ cương hành chính, xây dựng nếp 

sống văn hoá, văn minh và các nghị quyết, chỉ thị của Đảng bộ Khối về văn hóa 

công sở, văn hóa doanh nghiệp. 

3. Đổi mới mạnh mẽ về nội dung và nâng cao hơn nữa chất lượng công tác 

giáo dục chính trị, tư tưởng; tổ chức quán triệt, học tập các chỉ thị, nghị quyết của 



 13 

Đảng, pháp luật của Nhà nước theo hướng thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng 

đối tượng, tăng cường thảo luận, xây dựng chương trình, kế hoạch của cá nhân, 

các giải pháp đưa chỉ thị, nghị quyết của Đảng vào thực tiễn, tạo chuyển biến tích 

cực trong việc tổ chức thực hiện Nghị quyết. 

4. Nâng cao hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong 

cách Hồ Chí Minh theo Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

05-CT/TW, ngày 15/5/2016, của Bộ Chính trị, gắn với công việc, sự rèn luyện, tu 

dưỡng hằng ngày của mỗi cán bộ, đảng viên. Đề cao ý thức trách nhiệm, phát huy 

vai trò chủ động, tinh thần tự giác xây dựng phẩm chất chính trị, tư tưởng, đạo 

đức, lối sống của cán bộ, đảng viên; nêu cao tự phê bình và phê bình, tính tiên 

phong gương mẫu của cấp trên, cán bộ lãnh đạo, quản lý và người đứng đầu các 

cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. 

5. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo việc nâng cao chất lượng sinh hoạt Đảng, theo 

hướng tăng cường sinh hoạt theo chuyên đề, gắn các nhiệm vụ chính trị của cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp với “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh” thành nội dung thường xuyên của đảng bộ, chi bộ.   

6. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, quy 

định về giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên; phát 

huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong giám sát cán bộ, đảng viên, đặc biệt là 

người đứng đầu trong việc tu dưỡng đạo đức, lối sống. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy,         (để b/c) 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ,                         

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, (để biết) 

- Các ban XDĐ, UBKT, VP Đảng ủy Khối 

- Các đảng ủy, chi bộ cơ sở, 

- Các đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối,  

- Lưu Văn phòng Đảng ủy Khối. 

 

 

 

 

 

 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

Nguyễn Trọng Vân 
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